CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 14 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar a

implantação de um Posto de Saúde Pet - PS-

PET, com atendimento gratuito para animais

de estimação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° Senhor

Prefeito Municipal viabilizar a implantação de um Posto de Saúde Pet - PS-

PET, com atendimento gratuito para animais de estimação. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Sabemos da dificuldade que existe para população arcar com

gastos veterinários para seus pets, venho indicar a viabilização de um

Posto de Saúde Pet — PS-PET com atendimento gratuito para animais

domésticos, favorecendo a população que necessita cuidar da saúde de

seu animal, hoje a maioria das casas tem um ou mais animais de

estimação, e os custos com veterinários são altos. A instalação desse

espaço traria muitos benefícios à população.

Hoje a cidade já oferece um serviço gratuito de castração de cães

e gatos no Centro de Reabilitação Animal e Zoonoses — CCZ, localizados

na Rua Safira, 120 - Recreio Campestre Jóia, sabendo que temos um

espaço que oferece serviço veterinário, vimos que o local poderia ser

ampliado e assim disponibilizar vários outros serviços além da castração,

como consultas, exames, cirurgias e atendimentos veterinários gerais,

desta forma beneficiando a população e seu animalzinho de estimação.

PROT-CMI 190/2021
16/02/2021 - 10:25
IND 128/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Visto que, no local seja feito um controle, com critérios

estabelecidos para atendimento da população e seus pets.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 16 de fevereiro de 2021.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 190/2021
16/02/2021 - 10:25
IND 128/2021

	Page 1
	Page 2